
 

Совет 

 муниципального образования 

Динской район  
четвертого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 
 

22 января 2025 года                                                                      № 645-73/4 
станица Динская 

          

Об отчете начальника отдела МВД России по Динскому району  

о деятельности отдела МВД  России по Динскому району в 2024 году          

 

 

В соответствии с Приказом МВД РФ от 26 декабря 2023 г.  № 1011 «Об 

утверждении Инструкции  по организации и проведению отчетов должностных 

лиц территориальных органов МВД России», заслушав и обсудив отчет началь-

ника отдела МВД России по Динскому району полковника полиции  Рапп А.В.  

о деятельности  отдела  в 2024 году, Совет муниципального образования Дин-

ской район РЕШИЛ: 

1. Отчет начальника отдела МВД России по Динскому району полковни-

ка полиции  Рапп  А.В. о деятельности отдела в 2024 году принять к сведению 

(прилагается). 

2. Признать работу отдела МВД России по Динскому району в 2024 году  

по охране общественного порядка и обеспечению безопасности на территории 

муниципального образования Динской район, защите прав и законных интере-

сов граждан от преступных посягательств удовлетворительной. 

3. Администрации муниципального образования Динской район обнаро-

довать настоящее решение посредством его размещения на официальном сайте 

муниципального образования Динской район в информационно- телекоммуни-

кационной сети «Интернет» (http://www.dinskoi-raion.ru/).   

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Председатель  Совета  

муниципального образования  

Динской район                                                                                 Ю.В. Ильченко  
  
24  января  2025 г. 

 

 

 

 



2 

 

  

Приложение 

к решению Совета муниципального 

образования Динской район 

от  22 января 2025 года № 645-73/4 

 

 

Отчет 

о деятельности Отдела МВД России по Динскому району
1
 

за 12 месяцев 2024 года 

Принимаемые меры позволили достигнуть определенных положительных 

результатов в оперативно-служебной деятельности и сохранить оперативную 

обстановку в районе стабильной. 

За 12 месяцев 2024 года на территории обслуживания Отдела наблюдает-

ся снижение на 2,6% общего количества зарегистрированных преступлений 

(1221; -32).  

На 40% сокращено количество квартирных краж (6; -4), на 59% краж с 

банковского счета (13; -19), на 50% умышленных убийств (1; -1), на 80% при-

чинения тяжкого вреда здоровью со смертельным исходом (1; -4), незначитель-

но на 0,5% снизилось количество зарегистрированных фактов мошенничеств с 

использованием ITТ (394; -2).  

В целом, в отчетном периоде достигнута позитивная тенденция раскры-

тия преступлений. Так, общий процент раскрываемости составил 49,4% (при 

среднем по краю 41,5%), а по таким категориям преступлений как причинения 

тяжкого вреда здоровью, разбои, грабежи, кражи автомобилей, угрозы убий-

ством, хулиганства, ДТП со смертельным исходом - процент раскрываемости 

составил 100%. 

На 27% увеличилось количество направленных в суд уголовных дел по 

фактам краж с банковского счета (12; -7), на 100% легализации денежных 

средств (1; +1), на 25% фактов хранения и сбыта оружия и боеприпасов (6; +3). 

Процент раскрываемости тяжких и особо тяжких преступлений незначительно 

увеличился
2
 и составил 42,2% (среднекраевой показатель 38,6%). 

Удалось стабилизировать ситуацию на дорогах района
3
, в результате чего 

на 9,5% сократилось количество дорожно-транспортных происшествий, на 

46,2% снижено количество возбужденных уголовных дел по фактам ДТП со 

смертельным исходом (7; -6).  

                                                 
1 Далее- Отдел 

2 На 0,2% 

3 Зарегистрировано 199 (-21) ДТП, в которых погиб 21 (-11; -34,4%) человек и 246 человек 

получили телесные повреждения различной степени тяжести. С участием детей зарегистри-

ровано 38 (на уровне), при которых 1 (-2; -50%) ребенок погиб, 40 (-1; -3%) получили ране-

ния. 



3 

 

  

Благодаря своевременно принятым управленческим решениям удалось 

обеспечить контроль за обстановкой в общественных местах, так, по итогам 

2024 года на 23% снизилось количество преступлений данной категории (233;               

-70), на 38% сокращена «уличная» преступность (115; -71). 

Вопросы борьбы с коррупцией на сегодняшний день остаются в числе 

приоритетных направлений оперативно-служебной деятельности Отдела. В 

2024 году на учет поставлено 10 преступлений коррупционной направленности, 

3 из которых относятся к категории тяжких и особо тяжких преступлений. Вы-

явлено 10 фактов взяточничества. 

Не менее значимым для нас является противодействие преступлениям, 

связанным с незаконным оборотом наркотических средств. В истекшем году 

расследовано 112 уголовных дел, связанных с незаконным оборотом наркоти-

ков. Изъято из незаконного оборота более 5 килограмм наркотических средств. 

По-прежнему одним из ключевых направлений является контроль за со-

блюдением миграционного законодательства. По линии миграционного зако-

нодательства привлечено к административной ответственности 494 лица. По 

результатам проведенных проверок возбуждено 2 уголовных дела по линии не-

законной миграции4. Динским районным судом вынесено 75 решений об адми-

нистративном выдворении иностранных граждан с территории Российской Фе-

дерации. 

В целом профилактика правонарушений была и остаѐтся одним из приори-

тетных направлений деятельности Отдела.  

На 42% сократилось количество лиц, совершивших преступления в состо-

янии алкогольном опьянения (18; -13). 

Отделом целенаправленно проводится разъяснительная работа с подозре-

ваемыми, обвиняемыми и подучетными лицами о заключении ими контракта о 

прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации. 

По итогам 2024 года 15 лицами заключены контракты5.  

В то же время, критически оценивая деятельность Отдела, остаѐтся ряд не-

достатков и нерешѐнных задач.  

По итогам истекшего периода наблюдается недостаточная эффективность 

выявления преступлений профилактического характера, так на 22% снизилось 

количество выявленных фактов угрозы убийством (14; -4). Просчеты в профи-

лактике привели к тому, что на 22,9% зарегистрирован рост преступлений ра-

нее судимыми лицами (263; +49), на 4,7% преступлений на бытовой почве (45; 

+2).  

Также, несмотря на принимаемые меры нам не удалось добиться сниже-

ния уровня подростковой преступности. По итогам 2024 года на 117% увеличи-

лось количество преступлений, совершенных несовершеннолетними (26; +14). 

По-прежнему острой остается проблема комплектования вакантных 

должностей в Отделе. Некомплект личного состава очень большой, я бы сказал, 

                                                 
4 1 УД ч. 1 ст. 322.1 УК РФ, 1 УД ст. 322.3 УК РФ 

5 ГоАН – 4 лица (2 поднадзорных, 2 формальника), ОКОН – 5 лиц, ОВМ- 1 лицо, СО – 3 лица, ОД – 2 

лица. 



4 

 

  

что он уже является критическим. По итогам года некомплект составляет 23,7% 

или 88 единиц6 (край 20,9%). Всего за отчетный период на службу в Отдел при-

нято - 15 человек, уволено 35 сотрудников. Основными причинами такого де-

фицита кадров являются неконкурентные зарплаты7 и крайне низкий уровень 

социальных гарантий. 

 

Уважаемые участники сессии! 

 

Подводя итог своего выступления, хотелось бы сказать о том, что нам 

есть над чем работать, поскольку каждый день ставит перед нами новые задачи. 

Еще многое предстоит сделать для укрепления безопасности жителей Динского 

района. И гарантией этого являются, слаженная и результативная работа всего 

личного состава. 

Масштабы проведенной работы значительны, и как я уже говорил, до-

стигнуты положительные результаты по многим направлениям деятельности. 

В целях стабилизации оперативной обстановки на территории района в 

2025году нам необходимо принять ряд совместных мер, в первую очередь про-

филактических: 

Продолжить организацию работы и взаимодействие по профилактике 

мошенничеств, а также краж с банковских счетов, преступлений, связанных с 

неправомерным доступом к компьютерной информации, путем информирова-

ния населения о способах совершения данного вида преступлений и мерах по 

их профилактике. 

По выявлению и раскрытию тяжких и особо тяжких преступлений эконо-

мической и коррупционной направленности. 

Оперативно реагировать и направлять информацию о незаконном обороте 

наркотических средств, о наличии наркопритонов, о лицах, ранее судимых. 

Организовать работу по ранней профилактике и недопущению соверше-

ния преступлений несовершеннолетними, по пресечению продажи алкогольной 

и табачной продукции несовершеннолетним. Совместными усилиями выявлять 

«неблагополучные» семьи, беспризорных детей, активизировать меры по про-

филактике правонарушений среди несовершеннолетних. 

Продолжить снижение уровня аварийности на дорогах, обеспечение спо-

койствия граждан, как в жилом секторе, так и в общественных местах.  

                                                 
6
 Некомплект в основных службах Отдела: 

1. ОУР – штат – 26 (некомплект 10 или 38,4%) 

2. ОУУП - штат - 49 (некомплект 11 или 22,9%) 

3. ОРППСП – штат – 61 (некомплект 21 или 34,4 %) 

4. ОВ ДПС ГИБДД штат – 48 (некомплект 7 или 14,5%) 

5. СО — по штату 22 (некомплект 7 или 31,8%) 

6. ДЧ – штат – 17 (некомплект 7 или 41,1%) 

7. ОВОКПиО — по штату - 18 (некомплект 9 или 50%) 
 

7 Денежное довольствие полицейского ОРППСП составляет от 30-35 тыс. руб, участкового уполномо-

ченного полиции – около 50 тыс. руб. 



5 

 

  

Выявление превентивных составов преступлений, принятие мер по обес-

печению неотвратимости преступлений, совершения в быту. Огромное значе-

ние здесь имеет дальнейшее развитие систем «Безопасный город». 

Результаты оперативно-служебной деятельности за 2024 год свидетель-

ствуют о том, что Отдел способен обеспечить стабильность в районе и сохра-

нить контроль за изменениями криминогенной ситуации. 

 

 

Начальника отдела МВД России 

по Динскому району  

полковника полиции                                                                                А.В.  Рапп   

 

 

 


